{^{inP1 pp. 73.18-75.6} Nunquam / uero diuersa genera sub uno / genere esse possunt. Aristotiles / enim primorum generum .x. praedica/menta

⁵⁶ *nihilominus]* *n(i)hil magis* S

⁵⁷ *gens]* *gen(us)* S

⁵⁸ *ad Iouem]* *aioue* S

⁵⁹ *Coelus]* *coelu(m)* S

⁶⁰ *ducit(ur)]* *d(icitu)r a.c.* S

⁶¹ *familiae]* *fam(i)lia* S

constituit, quae uelut fons / subterioribus omnibus ortum na/tionemque profuderunt. Haec ergo / x. sunt genera, quae generalissima sunt, et superius eis nullum / inueniri potest genus, ad unum / genus reduci non poterunt. Quod si / x. genera prima ad unum genus |S304a| reduci non poterunt, nec illa quae / sub eisdem generibus sunt, id⁶² est species / subalternaque genera, ad unum genus / poterunt aliquando applicari. / Nam si prima eorum genera ad unum / superius duci non possunt, non est dubium quin ea ipsa quae sub ipsis / sunt, ab uno genere coerteri continerique non patientur. Nam si substancia, qualitas, et quantitas, sub / alio communi nomine poni non / possunt, quia ipsa magis sunt genera, / nec quicquid substantia fuerit, ut est sub eodem genere, uel animal uel homo, uel item sub qualitate uel quantitate, ad aliquod / genus commune se poterunt applicare. Nunquam uero inueniri genus / poterit, quod haec x. genera solitario et proprio intellectu in/tra se possit ueluti species / continere. At dicat quis: Haec / omnia x. genera si uere sunt subsistentia, quodammodo et / substantia et entia dici posse. Flexus hic sermo est ab eo / quod est esse, et in participii ab/usione tractum est propter angustationem longuae Latinae compressionemque. Haec uero (ut dicatum est) possunt entia uocari. Et ens / hoc ipsum quidem `esse', genus eorum fortasse dici uidebitur. Sed falso. / Namque omnia quae inter se aequi|304b|uoce nominantur, nunquam ei/usdem continentia sortiuntur. / Quippe quorum substantia discrepat, non est dubium quin generis uero / ipsius diffinitio discrepet: / haec autem ut entia nominantur, / non uniuoce, sed equiuoce praedicantur. / Nam substantia ens est, et item qualitas ens est, si quis rationem difficultatemque qualitatis dicit, eadem / natura utriusque non potest conuenire, non est dubium quin substantia / et qualitas non uniuoce, sed equiuoce praedicentur. Quod si `aequiuoce praedicantur, sub eiusdem / generis sub fonte poni non poterunt. / Non est igitur in generibus speciebusque aliquod genus solum quod / possit diuersa genera coercere.}

n {^{inP2 p. 227.7-10} Idcircoque Plato a magis generibus usque ad magis / species praecipiebat facere / sectionem, per ea enim quae finita essent numero iubebat / descendere diuidendo,} {^{inP2 p. 227.12-13.} ita uero in species diuidi comprobat, / ut in specificis differentiis / soluantur.} {^{inP1 p. 76.3-14} Specifice quidem sunt / differentiae quibus species uel / informantur uel declarantur. / Declarantur autem species differencentiis, hoc modo. Si quis enim / dicat substantiam ut sub ea / ponat corpus, sub corpore / animatum,, sub animato sensibile, sub eo animal, sub animali

⁶² ide(st) a.c., ide(m) `(e)n(im)' p.c. S

rationale, sub rationa/li⁶³ mortale, per has omnes speci/es quae sunt substantiae, cum pro diffe/rentiis posuerit, hominis sci/licet species informatur. / Nam corpus animatum ab inani/mato corpore differentia est; / porro animal ab insensibilibus, / et rationale ab irrationabi/libus, et mortale ab immor/talibus differentiae sunt. Haec igitur / omnia cum junxeris, unam speciem / declarabis.} {^{inP1 p. 76.17-21} Sunt autem tales differentiae, ac si dicas ani/mal rhetoriconum, quod solus ho/mo rhetor esse possit. Sed / haec differentia non specifica / est substantiae hominis, sed / tantum artem quamdam scientiamque⁶⁴ / esse commendat.} Nec quo natum / est n`ec quo ferret infinita colligere. / o Haec {^{inP1 p. 76.26-77.7} non solum infinita sunt, sed etiam / quaecumque in se continuerunt / infinita sunt. Rethorica enim spe/cies est. Sed cum uenerit in sin/gulos homines, tunc per singu/los et infinitos diuisa, sin/gula etiam fit et infinita. Si / enim omnes quicunque sunt uel fuere ret/hores numerentur, nullus / unquam huiusc modi nu/merationis finis erit, cum prae/sertim etiam per infinita tempora |S305b| in futurum singuli homines ret/hores esse possint.} Haec igitur / infinita sunt uel numero {^{inP2} uel quod in / generatione et corruptione / posita nunc incipient, nunc desi/nant esse.}

p {^{inP2 p. 228.14-17} Diuidere est in multi/tudinem quod unum ante fuerat / dissoluere. Omnisque diuisio / e contrario compositionem con/iunctionemque meditatur. Quod enim / cum sit unum dispartiendo diui/ditur, id ipsum ex plurimis rur/sus partibus adunatur.} Uerum {^{inP2 pp. 228.21-229.3} in/diuidorum similitudinem spe/cies colligunt, specierum uero / genera; similitudo uero nihil est ali/ud nisi quedam unitas qualitatis, / ergo substantiale similitudinem / indiuidorum species collig`un't, specierum uero genera continuant, et ad se / ipsa reducunt. Rursus generis adu/nationem differentiae in speci/es distribu`u'nt, specieique adu/nationem in singulares indi/uiduasque personas acciden/tia partiuntur.}

q {^{inP1 p. 78.7-11} Quicunque ad / magis genera ascendit, omnem / specierum multitudinem per genera / colligit adunatque. Cum ue/ro de magis generibus⁶⁵ usque ad ma/gis species decurritur, om/nis unitas generum superi/orum in multifidas ramosasque / species segregabitur.} |S306a|

⁶³ *rationa/li]* *rationa/le* a.c. S

⁶⁴ *scientiamque]* *scientiae* S

⁶⁵ *generibus]* *g(e)n(er)is* a.c. S

{^{inP1 p. 77.19-21} *Namque sub uno genere plures / species inueniuntur, idcirco / species genus illud unde profluunt, in plurima segregant / atque disperciunt.*} {^{inP1 p. 78.16-17} *Ipse quoque infinitatem individuum ad unam reuocant formam.*}

r {^{inP2 p. 229.18-20} *Species namque / sola individua colligit, genus uero / tum⁶⁶ species colligit tum ipsarum / individua simul contrahit.*} / s {^{inP2 p. 229.23-230.3} *Milia hominum eo quod sunt homines / unus homo est; homo uero specialis, si ad hominum multitudinem / respexeris, plures sunt.*}

t {^{inP2 pp. 231.20-232.22} *Breuiter / que superius dicta sunt comme/morat. Cum, inquit, assignaueri/mus quid sit genus, et quid species: / docuerimusque unum genus semper / in plures species solui, illud, / inquit, adiungimus, quoniam omnia superiora de inferioribus praedicantur, / inferiora uero de superioribus / nunquam. Et ea quae sunt utilia de / praedicationis⁶⁷ modo rite per/tractat. Ostendit autem unum genus / in plurimas species solui as/signata generis diffinitione. Quia / enim de pluribus rebus specie differentibus in eo quod quid sit praedicatur, esse diffinitum genus. Nihil autem sunt / plurimae res specie differentes, nisi plurimae species; de / quibus autem praedicatur genus, in ea ip/sa dissoluitur. Ostensum est igitur |S306b| ex diffinitionis assignatione, / unius generis semper esse plures / species, quae cum ita sint, genus / quidem de specie praedicatur, species de individuis, omniaque superiora de inferioribus, inferiora / uero de superioribus nullo modo. Quae⁶⁸ superiora <sunt>, substantialiter genera sunt; qua / uero sunt genera, ampliora sunt quam / unaquaeque species. Neque enim / in plurima species diuide/retur genus, nisi ab unaquaque / specie maius existeret. / Id cum ita sit, nomen generis omni / conuenit speciei; insuper etiam / superuadit. Idcirco igitur / omnis homo animal est, quoniam / intra animalis uocabulum / homo et coetera continentur. / At uero conuersim nullus dixe/rit, omne animal homo est; / non enim peruenit ad totum animalis nomen.} {^{inP1 p. 79.15-20} *Quantum / est igitur pars animalis, quae / hominis speciem contineat, / tantum animal est homo. In il/lis autem aliis partibus animalis, quae aliud continent quam / est species hominis, hominis / appellatio non conuenit. Nam si / dicas animal, homo est, quia homo animal `est'. In illa enim parte / in qua est equus, animal et coruus, / ista talis praedicatio non aptatur.*} |S307a| {^{inP1 p. 80.2-5}*

⁶⁶ *tum] cu(m) S*

⁶⁷ *praedicationis] p(rae)dicationib(us) S*

⁶⁸ *Quae] q(ui)a S*

Equalia illa sunt quae neque minora neque maiora sunt, id est, ut si in quamlibet speciem apponantur, et omni illi speciei a/sunt, et nulli alii: nam omnis / homo est risibilis, et nulla / alia species.} {^{inP2 p. 232.}²² Non enim peruenit / ad totum animal hominis no-men.}

x {^{inP2 p. 233.}³⁰¹¹ Ea quae superiora sunt, non / modo de proximis inferioribus / praedicantur, uerum etiam de inferiorum inferioribus. Nam si illud / recipitur, ut superiora de inferioribus praedicentur, inferiorum inferiora quoque multo magis sunt inferiora superioribus⁶⁹, / uelut substantia praedicatur / de animali quod⁷⁰ inferius est; / sed animali quoque inferius / homo est, praedicabitur substantia etiam de homine. Rursus / quoque Socrates inferius est homine, praedicabitur igitur substantia de Socrate.} {^{inP1 p. 80.}^{23-81.}³ Sic igitur quae/cumque superiora fuerint, de subterioribus semper non solum sibi / uicinis, uerum etiam de longe / sibi subterioribus praedicantur. / Nam si maiora sunt his quae sibi uiciniae sunt sibi speciebus, multo maius erunt etiam his quibus ille uiciniae species fuerint ampliores: ergo de quibuscumque species / praedicatur, de his necessario prae|S307b|dicabitur et illius speciei genus.} /

y Individuum autem de uno solo praedicatur. {^{inP2 pp. 233.}^{20-234.}¹³ Individua ergo de singulis praedicantur, ut Cato, Plato, / Socrates, et quae maxime sunt / individua, quae sub ostensio/ne⁷¹ indicationeque digitii / cadent, ut hoc scamnum et / hic ueniens atque ex aliqua / proprietate⁷² accidentium designantur nota, ut si quis Socratem / significatione uelit ostendere, non dicat Socrates, ne sit / alius forsitan qui hoc ipso nomine nuncupetur, sed / dicat Sophronisci filius, si unicu/s Sophronisci sit Socrates filius: individua enim semper maxi/me ostendi queunt, si uel taci/to uniuscuiusque nomine, sen/sui ipsi oculorum digito, / tactuque monstrantur, uel ex / aliquo accidenti quodam modo / significantur, id est nomine / proprio, si soli illi adeptum est hoc nomen: uel ex parentibus, si / illorum est unicus filius, uel si ex quo/libet accidenti alio singularitas quoque demonstratur, ea `quae' / ad sese unam praedicationem habet, eiusque dictio non transit / ad alterum, quemadmodum generis / quoque ad speciem sit, specierum / uero ad individua.}

⁶⁹ *superiorib(us)] inferiorib(us) a.c. S*

⁷⁰ *quod + [ad] S*

⁷¹ *ostensione indicationeque] ostensio/ne(m) indicatione(m)q(ue) S*

⁷² *proprietate] p(ro)p(ri)oru(m) S*

z {^{inP2 p. 235.12-14} *Socratis*⁷³ |S308a| enim proprietates si fuit caluus,
/ simus, propensus, albus, / caeteraque lineamentis corporis / aut morum
institutione, aut / forma uocis non conueniunt quoque / in alterum.} {^{inP2}
p. 236.16-18} *Retractat enim omnia / breuiter quae supra latius absol/uit dicens*
indiuiduum etiam a / specie contineri, species uero ipsas / a genere,
*huiusque causam red/dens ait:} {^{inP1 p. 82.15-17} *unum enim quasi omnium /*
corpus, magis genus est et nunquam / est pars, indiuiduum uero pars
*semper / est, nunquam est totum.} {^{inP2 pp. 236.23-237.1} *Nunquam enim /*
*ipsum aliquid sub proprietate concludit.} {^{inP1 p. 82.17-21} *Species autem et*
totum et pars / merito nuncupatur, nam ad genus / pars est, totum ad
indiuiduum: di/uidit enim genus et indiuidua colligit. Sed species pars
est alte/rius, id est generis, totum uero non est par/tis, sed partium} id est
*plurimorum / indiuiduorum et infinitorum. {^{inP1 pp. 82.25-83.2} *Plures enim*
partes sunt sub illa indiuiduorum, quorum totum species, / id est homo,
*appellatur,} / siglum cui {^{inP2 p. 207.11} *nullum aliud superponitur genus,}*
*siglum id est {^{inP2 p. 237.17-21} *quorum proprietates alteri ne/queunt conuenire.**
/ siglum *Quot modis genus dicitur uel species. Genus quidem aut in*
multitudine aut in procreatione aut / in participatione substantiae, /
species uero aut ex figura aut |S308b| ex generis subpositione.} /
Et in hoc de specie. /*****

De differentia /

a {^{inP2 p. 239.6-16} *Nunc superuacuum est interro/gare cur post*
speciem differentia sumpta sit, cum il/lud iam fuerit inquisitum, cur / non
ante speciem collocata sit. / Quod si mirum uidetur speciem differentiae
in disputationis loco fuisse praepositam, quia differen/tia continentior et
magis amplior esset a specie, quid est quod / possit quisque mirari, si
eamdem / differentiam ante accidens / propriumque collocauerit. Cum
proprium unius sit semper speciei, / accidens uero extiorem quan/dam
ostendit naturam, et non substantiam, differentia uero utrumque / in se
continet et de pluribus species et in substantia⁷⁴ praedi/cari.}

{^{inP1 pp. 85.20-86.7} *Dicit tribus modis fieri differentiam, cum aut*
communes / sint aut propriae aut magis / propriae. Communes sunt
quibus omnes / aut ab aliis differimus, aut a / nobis ipsis: nam sedere uel
stare / differentia est: nam si tu ambules, ego uero sedeam, in situ ipso / et

⁷³ Socratis] socrates S

⁷⁴ substantia] substantia(m) S

ambulatione differimus. Et item ego `cum' nunc sedeo, postea / uero si ambulem, communi a me ip/so differentia discrepabo. Propriae |S309r| uero sunt quae uniuscuiusque indi/uidui formam aliqua naturali / proprietate deping`un't, ut si quis / sit cecis oculis uel crispo capil/lo. Magis propriae sunt quae in sub/stantia ipsa permanent, et to/tam speciem differentia descrip/tioneque permutant, vt est ra/tionalis hominis differentia.} /

Sed cum {^{inP2 p. 240.14-17} *tribus modis aliud / alio distat, genere, specie, / numero, in quibus omnibus aut / secundum substantiales differen/tias alia res distat ab alia, / aut secundum accidens.} } {^{inP2} *Ex / his tribus differentiarvm di/uersitatibus, id est communibus, pro/priis, magis propriis, fiunt / secundum genus uel speciem uel nume/rvm discrepantiae. Nam} } {^{inP1} *commu/nes et propriae differentiae / sub eadem specie singulos / a se faciunt discrepanre, il/la propriis differentiis, ista com/munibus. Magis propriae totam naturam cuiuslibet speciei / substantiamque permutant⁷⁵, et / ab aliis speciebus segregant⁷⁶ atque / disiungunt.}*}**

{^{inP2 p.16-23} *Magis propriae sunt quae / monstrant uniuscuiusque sub/stantiam. Nam si ille quidem idcir/co communes dicuntur, quia separa/biles atque omnium sunt, aliae autem pro/priae, quoniam separari non possunt, |S309b| quamuis sint in accidentium / numero, ille iure magis / proprie dicuntur, quae non modo a sub/iecto separari non possunt, / uerum subjecti ipsius speciem / substantiamque perficiunt.}*}

{^{inP2 p. 9-14} *Quae / indiuidua sunt et solo nu/mero discrepant, solis ac/cidentibus distant, haec autem sunt separabilia uel inseparabi/lia. Separabilia uero, `vt' moueri, / dormire; distat enim alias / ab alio,} } quoniam hic dormit, hic vigilat. *Distat item / inseparabilibus accidentibus, / quoniam hic `sit' statura longioris, / hic minime.}**

{^{inP2 p. 243.3-13} *Postremoque in / his omnibus uel separabilibus / accidentibus uel inseparabilibus, / alia sunt <naturaliter accidentia, alia> extrinsecus. Naturaliter quidem ut pueritia, iu/uentus, totius formatio cor/poris tvm caecitas oculi et cur/uitas nasi, et superiora quidem / exempla separabilis acci/dentis per naturam sunt, posterio/ra uero inseparabilis. Item ex/trinsecus uel ambulare uel cur/rere: id enim non natura, sed / sola affert uoluntas. Natu/ra enim posse `de/dit tantvm, non etiam / facere, atque haec sunt separabi/lis accidentis extrinsecus*

⁷⁵ *permutant] p(er)mutat S*

⁷⁶ *segregant atque / disiungunt] segregat atq(ue) / disiungit S*

|S310a| ueniunt exempla. Illa uero / inseparabilis, ut si qua cica/trix obducta uulneri occal/luerit.}

b {^{inP2 p. 244.1-2 = Isag. 15.3-4} *Uniueraliter ergo om/nis *differentia alteratvm⁷⁷ facit cuilibet adueniens*.*}
{^{inP2 pp. 244.12-245.1} *Omnis diffe/rentia alterius ab altero / distantiam facit. Sed haec uel est com/munis et continens uel cum quodam pro/prio et magis proprio diffe/rentiarvm modo. Quare quic/quid qualibet ratione ab alio / diuersum est, alteratvm esse dicitur. Si / uero accesserit⁷⁸ illi diuersitati, / ut etiam specifica quadam diffe/rentia sit diuersum, non alte/ratvm solum, uerum etiam aliud esse / praedicatur. Alteratio igitur continens / est, aliud uero intra alterationis / spaciū continentur; nam et quod aliud / est, alteratum est, sed non omne quod / alteratum est, aliud dici potest. / Itaque si accidentibus aliquibus / erit facta diuersitas, altera/tum⁷⁹ quidem est effectum.*}

c {^{inP2 p. 245.3-9} *Aliud uero non / fit, nisi substantiali differen/tia alterum ab altero fuerit / dissociatum. Itaque communes / et propriae differentiae, quoniam / accidentium sunt, solum efficiunt / alteratum, aliud uero minime. / d Magis propriae autem, quoniam substani/tiam tenent et in subiecti for/ma praedicantur, non modo alte/ratum, uerum etiam aliud faci|S311b|unt.*} {^{inP1 p. 86.20-24} *Namque homo atque equus, / quantum animalia erunt, una / illis erat substantia, sed rationale adueniens disgre/gabit omnino speciem, et / funditus alteram facit. Ergo / communes et propriae differen/tiae alteratum facientes uocantur, magis propriae alteratvm / facientes.*} {^{inP1 p. 86.14-18} *non integrum alte/ratvm sed quodammodo discre/pantiam faciunt. Atque ideo / non uocantur alteratum facien/tes, id est permutantes, sed ma/gis alteratvm, id est non integre / alteratvm facientes.*}

{^{inP2 p. 245.19-23} *Aliud est / quod tota ratione speciei diuersum est, ut equus⁸⁰ <ab> homine, / quoniam rationalis differentia / adueniens hominem facit, aliudque / quam equum evm constituit.*} {^{inP2 p. 246.11-12} *Alte/ratvm uero quod ulla qualibet / ratione diuersum est,*} ut {^{inP2 pp. 245.23-246.1} *si unus / homo sedet, ----- / homo non fit diuersus ab*

⁷⁷ *alteratvm - adueniens* d.a.f.c.a. i.t., alt(er)atv(m) fac(it) cuilib& adueniens i.m. S

⁷⁸ accesserit] accesseris a.c. S

⁷⁹ altera/tu(m)] artera/ru(m) a.c. S

⁸⁰ equus] aequus S

ho/mine, sed eos alteratio sola / disiungit, ut eum qui stetit / a sedente faccit alteratum.} {^{inP1 p. 86.17-18} *sed / non integre alteratum.*}

e Specifcae sunt quae {^{inP1 p. 87.1-5} *quamlibet speciem / constituunt et ab omnibus / aliis segregant, et eius formam atque naturam componunt.* / *Nam si dicas mortalem et ratio|S311a|nalem differentias, et eas anima/ligo subponas, non est dubium quin / hominis speciem facias et species huius*⁸¹ *sunt perfectrices,*} {^{inP1 p. 87.11-12} *et hae / solae possunt in generis diuisione*⁸² *congruere.*} {^{inP2 p. 247.14-15} *Ille enim faciunt aliud, quas generis diuisio uidetur ex/poscere.*} {^{inP2 p. 247.5-7} *Diuisio enim generis ita / in species facienda est, ut ille / a se species omni substantiae / ratione diuersae sint.*} {^{inP2 p. 247.15-21} *In difinitione quoque plurimum ualent, quoniam omnis diffinitio substantiam conatur ostendere, / specifice uero differentiae species informat substantiamque / perficiunt.*}

{^{inP2 p. 248.8-10} *Communes autem et propriae quoniam neque aliud faciunt, sed alteratum, neque substantiam monstrant, eque a diuisione ut a diffinitione / disiunctae sunt.*} Nihil enim ad substantiam {^{inP1 p. 86.15-16} *sed ad quandam quodammodo discrepantiam distantiamque ponuntur.*}

{^{inP2 p. 249.5-10} *Superius*⁸³ / differentiam diuisione tripli partitus est, dicens: aut / communes aut propriae aut magis propriae, sed deinceps easdem alia / diuisione in duas secuit / partes, <dicens>: has quidem aliud facta cere, illas uero alteratum. Tertiam / nunc earumdem facit diuisionem, / f dicens alias esse separabiles, |S311b| alias inseparabiles,} {^{inP2 p. 250.6-9} *quarum / subdiuisio fit: g Inseparabilium differentiarum aliae sunt per se, / aliae per accidens. Per se quidem / magis propriae; secundum accidens / uero propriae. Per se autem aliquid inesse*⁸⁴ / dicitur, quod alicuius substantiam⁸⁵ / informat,} ut {^{inP2 p. 250.14-16} *homini rationalitas inest; quae si discesserit, / species hominis non manebit.*} /

Sed quemadmodum sola diuisione / duas alteratum facientes, id est / communem et propriam et unam aliam, id est magis propriam inclusuerat, ita et duas inseparabilibus, id est propriam et magis / propriam, unam uero separabilibus, / id est communem, adiunxit differentiis.

⁸¹ *h(uius)] h(s a.c. S*

⁸² *diuisione] diuisione(m) S*

⁸³ *Superiv^s] su[b]periv^s S*

⁸⁴ *inesse] n(on) e(ss)e S*

⁸⁵ *substantiam + n(on) S*

h Haec {^{inP2 p. 250.21-23} *idcirco per ac/cidens nuncupantur, quoniam iam / constitutae speciei extrinse/cus accidentunt, nihil subiecti / substantiae accommodantes.*} /

i {^{inP2 p. 251.19-252.13} *Nunc⁸⁶ repetit, quoniam insepa/rabiles differentiae⁸⁷ sunt, quae / substantiam monstrant, id est per / se subiectis speciebus insunt, / easque perficiunt et aliud faci/unt. k Ille uero quae sunt propriae, id est / secundum accidentis inseparabiles / differentiae, neque substantiae / insunt, neque faciunt aliud, sed / tantvm, ut superius dictum est, al/teratvm. l Item alia distantia |S312a| differentiarum quae secundum sub/stantiam sunt, ab his quae secundum / accidentis sunt, quoniam illae intendi / aut remitti non possunt, istae uero et / intensione crescent et re/mmissione decrescunt. Id autem / probatur hoc modo. Vniuscui/usque rei esse neque crescere neque / minui potest. Nam homo hu/manitatis suae neque clementia / nec detrimenta potest susci/pere; nam neque ipse a se uel ab / alio plus aut minus hodie aut / quolibet tempore homo esse / potest uel animal.} {^{inP2 p. 252.16-20} Quoniam igitur / genera⁸⁸ uel species nulla in/tentione uel remissione uari/atur, non est dubium quin differen/tiae quae uniuscuiusque spe/ciei substantiam formant, nec / remissionis detrimenta susci/piant nec intensionis augmen/ta.} {^{inP1 p. 89.10-13} Nam si animal rationale / mortale hominis diffinitio / est, et hominum nihilominus / singulorum, non est dubium quin / haec diffinitio ad omnes homi/nes aequaliter semper aptetur, et / nulli neque plus neque minus} / {^{inP1 p. 89.16} sed aequaliter semper et conuenienter aptentur,} {^{inP1 p. 89.13-19} et nulli neque plvs / neque minus conueniat. Quodsi ita / est, partes quoque totius diffini/tionis, quae sunt differentiae, ta|S313b|les erunt, ut nulli neque plus neque minus / sed aequaliter semper et conuenienter apte`n`tur. Partes autem huius / diffinitionis sunt rationale et / mortale. Rationale igitur / et mortale, quae sunt magis pro/priae differentiae, plus minusue / non suscipiunt.}*

{^{inP2 p. 253.4-8} Quae uero secundum / accidentis differentiae sunt inse/parabiles, ut acilum esse uel simum / uel aliquomodo coloratum, et in/tentionem suscipiunt et re/mmissionem. Fieri enim potest / ut hic aliquando nigrior / sit,} ille plus, {^{inP1 pp. 88.23-89.1} alias procerior, / alias fortior, `de`ductioribus alias capillis⁸⁹, alias flauioribus.} {^{inP2 p.}

⁸⁶ *Nu(n)c] Nihil a.c. S*

⁸⁷ *differentiae] substantiae S*

⁸⁸ *genera uel] generalis S*

⁸⁹ *capillis] ca[p]pllis S*

252.23-253.² *Genus enim dici non potest plus / minusue cuiuslibet genus.*
Om/nibus enim aequaliter superponitur / genus.} Aliter autem coloratum.

{^{inP2 p. 254.9-13} *Fit / nunc differentiarum plena diuisio, quae est huiusmodi: / Differentiarum aliae sunt separabiles, aliae inseparabiles; in/separabilium aliae sunt secundum acci/dens, aliae substantiales; sub/stantialium aliae sunt diuisiuae / generis, aliae constitutiuae specie/rum.}*}

{^{inP2 p. 255.1-11} *Ad cuius rei facilem cog/nitionem superior generum / specierumque dispositio⁹⁰ transfertur, sitque primum substantia, sub qua corpore|S313a|um atque incorporeum, sub corporeo / animatum atque inanimatum, sub <animato sensibile atque insensibile, sub> quo animal, sub animali / rationale animal et irrationale, <sub rationali> mortale atque immortale, / sub mortali species hominis, / quae solis individuus praeponatur. In hac igitur diuisione / omnes hae differentiae specificae nunquam cupantur, generum enim / specierumque differentiae sunt. / Sed generum quidem diuisiuae, / specierum autem constitutiuae.}*} {^{inP1 p. 90.2-4} *Nam / si contrarias specierum differencias respicis, generum est / diuisio; si subalternorum generum, 'fit' specierum constitutio.*} {^{inP1 p. 90.11-20} *Nam quoniam sub substantia animalis corpus et inanimatum possumus, si animatum corpus contra inanimatum respicias, / substantiae diuisiuae sunt. Si uero / subalterna genera in ipsis / differentiis aspicias, species constituues. Nam si animatum corpus et quod sub ipso est sensibile corpus aspiceris, animal respexisti; si rationale contra irrationalis differentiam acceperis, genus / quod est animal divisisti. Si uero / sub eodem ordine rationalem / et mortalem differentiam accipias, hominis sine dubio |S313b| speciem demonstrasti.*} {^{inP1 p. 91.4-10} *Si igitur / rationale et mortale contra / irrationalis et immortale / respiceris, diuisibiles sunt generis / differentiae; si uero idem ipsum / rationale et mortale ad / superiora comparaueris, / species erunt eius quod eas continet animalis. Si vero rationale atque mortale ad subiectum hominem consideres, / genera eius constitutiuaeque⁹¹ differentias contemplabere.*}

Uerum {^{inP2 p. 256.17-257.2} *que/situm est quomodo hae differentiae specierum constitutiuae esse / dicentur, cum irrationalis / differentia atque immortalis nullam speciem uide/antur efficere.*} {^{inP2 p. 257.8-12} }

⁹⁰ *dispositio] disputatio a.c. S*

⁹¹ *constitutiuaeque] c(on)stitu`t(asq(ue) S*

Quamuis enim / *caelestia corpora* secundum *Platonem animata esse crede/rentur*, nulli tamen *his ex differentiis posset esse subiectum.* / *Quicquid enim irrationale est / corruptioni subiacens generationis, immortale esse / non poterit;*} ceterum Aristotiles / haec animata esse negat, sed / tantum {^{inP2 p. 257.6-7} propter simplicitatem et / perpetuitatem motus eterna / esse firmat.} Respondeamus / igitur has differentias, {^{inP2 p. 257.13-18} quoniam / in substantialium differentia/rum numero sunt; si iungi ullo |B314a| modo potuissent, earum quoque / naturam⁹² et speciem efficere pos/sent⁹³: atque <ut> intelligatur quae sit / haec potentia efficiende / substantiae⁹⁴ specieique forman/dae, respiciamus ad proprias atque / communes, quae et`si iungantur, speciem nulla ratione / constituant.} {^{inP2 pp. 257.21-258.2} Id cur est? Quia non / eiusdem sunt generis, quae alicuius / possunt constituere substani/tiam: ita igitur hae, id est etiamsi ca/rent subjecto.} Si tamen iungi / paterentur, substantiam effice/rent.

{^{inP2 p. 259.1-3} Geminum differentia/rum usum esse demonstrat. Unum / quidem quo genera diuiduntur; altervm / uero quo species informantur,} / quia {^{inP2 p. 261.16-17} nullius substantiam speciei⁹⁵ in/formant}.

{^{inP2 p. 262.14-16} Specificas diffe/rentias diffinitione concludit, / dicens substantiales diffe/rentias a quibusdam tali descrip/tionis diffinitionis concludi. / m Differentia specifica est q`v'a / abundat species a genere.} {^{inP2 p. 262.21-23} Ani/mal enim solum genus est, homo uero / animal rationale mortale. Plus enim habet homo ab ani/mali id quod est rationale atque / mortale.}

{^{inP2 p. 263.2-17} Sed hvic⁹⁶ diffini/tioni quaedam questio uidetur / occurrere, habens princi/pium ex duabus propositionibus |S314b| per se notis. Una quidem quoniam / duo contraria in eodem esse / non possunt; alia uero, quoniam ex ni/hilo nihil fit. Nam neque contra/ria pati sese possunt, ut in / eodem simul sint, nec aliiquid / ex nihilo fieri potest. Omne / enim quod fit, habet aliiquid unde / effici possit atque formari. / Qua propositione talem faci/unt quaestionem: dictum est / differentiam esse id quod plus / habet species a genere. / Quid igitur dicendum est?

⁹² naturam] natura S

⁹³ pos/sent] pos/set S

⁹⁴ substantiae] sub / substantiae S

⁹⁵ speciei in/formant] (ve)l `specie(m) / formant S

⁹⁶ hvic] hinc a.c. S

*Eas dif/ferentias, quas habet speci/es, non habere? Unde habebit / species differentias quas genus / non habet? Nisi enim sit unde / ueniant, differentiae in / speciem non possunt uenire. / Quod si genus quidem eas non ha/bet, species autem habet, ui/detur ex nihilo differen/tia in speciem convenisse, / et factum esse aliquid ex nihilo, quod / fieri non posse superius dic/ta propositio monstrauit.} {^{inP2 pp. 263.24-264.2} Quicquid igitur habet genus, non / partibus sed tota sui mag/nitudine retinebit. Nec / illud dubium est quin par/tibus suis genus habeat contrarietates, / ut animal in homine ratio/nabilitatem habet, irratio|**S315a**|nabilitatem in boue.} {^{inP2 p. 264.6-17} Sed po/test quidlibet⁹⁷ id quod est non esse, sed / alio modo esse⁹⁸, alio uero non esse, ut / Socrates cum stat, <et sedet et non> sedet. Sedet / quidem potestate, actv uero non. / Non quia jam sedet, sed potesta/tem sedendi habet. Et ouum / animal est, et non est. Animal qui/dem est potestate, qua potest / effici animal, cum formam ac speciem⁹⁹ / uiificationis accepturum. / Non est autem animal, quia ouum est / adhuc non uiificatum. Genvs / igitur habet has duas diffe/rentias et non habet. Actv quidem non.} /*

*n {^{inP2 pp. 267.12-269.5} Nunc causas exsequitur cur / speciei qualitas differentia / sit. Omnis, inquit¹⁰⁰, res uel ex ma/teria formaque consistit, uel / ad similitudinem materiae atque / formae substantiam sortiuntur. / Ex materia quidem formaque / subsistunt omnia quae sunt cor/poralia. Nisi enim sit subiectvm / corpus quod suscipiat formam, / nihil omnino esse poterit. Si / enim lapides non fuissent, muri / parietesque non essent. Si lignum / non fuisset, omnino nec mensa, / quae ex ligni fit materia, / esse potuisset. Igitur subposita ma/teria ac praeacente cum ipsam 'figura' / superuenerit, fit quelibet illa |**S315b**| res corporea ex materia for/maque subsistens: ut Achillis / statua ex aeris materia, et ip/sius Achillis figura perficitur. / Atque ea quidem quae corpora/lia sunt, manifestum est ex mate/ria formaque subsistere; ea / uero quae sunt incorporalia, ad si/militudinem materiae atque / formae habent subpositas / priores antiquioresque na/turas, super quas uenientes dif/ferentiae efficiunt aliquid, quod / eodem modo sicut corpus, tanquam / ex figura formaque consistere / uideatur, vt in genere¹⁰¹ ac specie, / additis generi differentiis*

⁹⁷ *quidlibet] q(uo)dlibet S*

⁹⁸ *esse] n(on) e(ss)e S*

⁹⁹ *speciem] sp(iritu)m S*

¹⁰⁰ *inq(ui)t] in q(ui)d a.c. S*

¹⁰¹ *g(e)n(er)e] igne(m) a.c. S*

species effecta est. Ut igitur in Achillis est statua, aes quidem materia, forma uero Achillis qualitas est quedam figura, ex qua efficitur / Achillis statua, quae subiectis sensibus capit: ita etiam in / specie quae est homo, materia / quidem genus est eius quod est animal, / cui superueniens qualitas rationalis, animal rationale, / id est speciem facit. Igitur speciei / materia quedam est genus, forma uero et quasi qualitas differentia. Quod est igitur in statua / aes, hoc est in specie genus: quod in / statua figura conformans est, / id in specie differentia. Quod |S316a| in statua ipsa statua est, quae ex / aere figura que formatur, id in specie ipsa species est, quae ex / genere¹⁰² differentiaque coniungitur. Quod si materia quedam speciei genus est, forma autem differentia: omnis vero forma qualitas est, iure omnis differentia / qualitas quoque appellatur. Quae cum / ita fiat, iure in eo quod quale / sit interrogantibus respondetur.} /

{^{inP1 p. 95.3-14} *Proportio autem est cuiuscunque illius rei / similis ad aliquam rem comparatio cognata: ut puta si duo / compares ad quatuor, dupla proportionis est; si numero uiginti ad quadraginta, / eadem dupla. Sub eadem ergo proportione sunt quatuor ad duo, / sub quali quadraginta ad viginti, quae utrisque / duplex est comparatio numerorum. Sic igitur qualis proportio est, / id est comparatio materiae ac figurae, talis est proportio generis ac / differentiae: et ista quatuor / sibi proportionaliter sunt. Eodem / enim modo ex materia et figura species cuiuscumque illius fictionis formata est, quemadmodum ex genere vel differentiis / species cuiuscumque illius animantis / inanimantisque formatur.}*}

Ista definitio {^{inP2 p. 271.5-8} *communis et uaga est, nec / includens substantiales differentias, sed quaslibet etiam |S317b| accidentales hoc modo: Differentia est qua a se differunt. Quae enim / genere eadem sunt, differentia discordant.} Uerum {^{inP2 p. 271.14-16} *si Socrates quidem / sedet, Plato uero ambulet, erit / differentia ambulatio vel sessio, / quae substantialis non est.} {^{inP2 p. 270.11-271.2} *Uicosa / est igitur ista diffinitio et non sal---, / quae uult explicans. Id enim esse / dicitur qua unaquaeque res ab alia distinctione nihil interest quod ita dixit, an ita concluserit: Differentia est id quod est ipsa differentia; etenim differentiae nomine / in eius usus est differentiae definitione dicens: / Differentia est qua differunt a se singula.*}**

p {^{inP2 p. 272.1 = Isag. 19.5} *Interius autem perscrutantes.} } {^{inP2 p. 272.15-274.2} *Quoniam superius dixit / determinasse quosdam differentiam qua a se singula discrepant, ait alias diligentius de / differentia*'}*

¹⁰² *genere] ge / genere S*

*perscrutantes, non fuisse arbitra/tos recte propositam diffinitio/nem.
Neque enim omnia quaecunque sub / eodem posita sunt genere differre /
faciunt, differentiae hae de / quibus nunc¹⁰³ tractatur, id est specificae /
nominari queunt. Plura enim / sunt quae ita diuidunt sub uno / genere
positas, ut tamen illarum / substantiam minime confo`r'ment, / quae non
uidentur esse differentiae / specificae nisi ille tantum quae / ad id quod est
esse proficiunt, et quae |S317a| in diffinitionibus alicuius par/te ponuntur:
hae autem sunt, ut ratio/nale hominis. Nam et substan/tiam hominis
conformat, et ad esse / hominis proficit, et diffinitio/nis eius est pars; ergo
nisi ad id / quod est esse conducit, et eius quidem / quod esse rei pars est,
specifica / differentia nullo modo po/test nominari. Quod est autem esse
rei / nihil aliud nisi diffinitio uniuscuiusque rei `ad interrogationem' / quod
est, si quis id quod esse rei monstra/re uoluerit, diffinitionem dicit. / Ergo
si quid diffinitionis pars / fuerit, eius erit pars quod unius/cuiusque rei
quod est esse significet. / Diffinitio enim est qua unaquaequa res
ostenditur demonstraturque / quod uniuscuiusque rei sit esse / per
diffinitionis assignationem.}*

{^{inP2 p. 269.11-12} *Haec / quidem diffinitio cum sit usitata / atque
occulte exposita: eam tamen / exempli insuper luce declarauit.*} / {<sup>inP2 p.
271.12-13</sup> *Rationale hominis ad equum / differentia est¹⁰⁴, / mortale hominis
ad Deum.*} {^{inP2 p. 274.5-7} *Si quis / hominis atque equi hanc dif/ferentiam
dicat aptvm esse ad na/uigandum. Homo enim aptus est / ad nauigandum,
equus uero mini/me.*} {^{inP2 p. 274.10-11} *Non est tamen huiusmodi dif/ferentia
quale quod possit ho/minis formare substantiam,*} |S317b| {^{inP2 p. 274.4-5} *licet
sub eodem genere positas / species discrepare faciat,*} / {^{inP2 p. 274.11-22} *sed
tantum quandam quodammodo / aptitudinem monstrat et ad fa/ciendum
aliquid uel non faciendum / oportunitatem. Quo fit ut non / omnis
differentia quae sub / eodem genere positas species / distribuit, specifica
esse pos/sit, sed ea tantum quae ad sub/stantiam speciei proficit, et quae /
in parte diffinitionis accipitur. / Nam si unicuique id est esse,
quaecumque `substantialiter fuerit', / `quae' cumque differentiae
substantia/liter diuersae sint, illas species / quibus affinit omni substantiae
/ faciunt alteras ac differentes.*} /

SIT SATIS HOC DE DIFFERENTIA. /

INCIPIT DE PROPRIO. /

¹⁰³ *nunc] n(on) S*

¹⁰⁴ *est + [mortale ad d(eu)m] S*

r {^{inP2 p. 278.15-279.4} *Quatuor¹⁰⁵ significaciones pro/prii dixit.

Unam quidem / quando accidens ita subiec/tae speciei adest, ut soli ei assit¹⁰⁶, / etiamsi non omni, ut homini / medicum esse. Secundam uero cum soli / quidem non est, omni uero semper ad/iungitur, ut homini esse bipedem. / Tertiam uero cum omni et soli sed / aliquando, ut in iuventute / pubescere. Quartam cum omni / et soli et semper inest, ut esse

risi/bile.} {^{inP1 pp. 99.20-100.1} Et sunt quidem integre et / uere propriae quae uni / et omnibus et omni tempore insunt. |S318a| Namque haec speciebus suis conuer/ti possunt. Si enim¹⁰⁷ dicas: Quid est ho/mo? Risibile. Si quid est risibile / interroges, homo praedicabis. Alia / uero idem bipes, uel medicus propria / sunt quidem sed conuerti non possunt. / Nam medicus semper homo, / homo uero non semper medicus. Et / e contrario homo semper bipes / est, non <e> contra semper¹⁰⁸ bipes ho/mo est.*}

{^{inP2 p. 276.3-11} Omnia enim propria ex acci/dentium genere descendunt. / Quicquid enim de aliquo praedicatur, / aut substantiam informat, / aut secundum accidens inest. Ni/hil uero est quod cuiuslibet rei / substantiam monstret nisi / genus, species, et differentia. <Genus quidem et differentia> / speciei; species uero indiuiduo/rvm. Quidquid ergo reliquum est, in ac/cidentium numero ponitur. / Sed quoniam ipsa differentia / et accidens habent inter se / aliquam differentiam, idcirco / alia quidem propria, alia prio/re ac antiquiore nomine / accidentia nuncupantur.} /

{^{inP2 p. 276.14-18} Hoc quod ait: diuidunt, ita in/tellegendum est tanquam si dice/ret: nuncupant, id est propria / quadrifaria dicuntur. Cuius qua/drifariae appellationis signi/ficationes enumerat. Quae / sit conu`e`niens et congrua nuncu|S319b|patio¹⁰⁹ `proprietatis` ostendit.} {^{inP2 p. 276.13-15} Non enim qu`a`sí / genus aliquod proprium in quatuor / species diuiditur, sed sicut dic/tum est quod ait diuidunt, ita in/telligendum est.} s Hoc enim {^{inP1 p. 98.26-99.2} speci/ei adest, id est homini, non tamen / omnibus. Non enim omnes ho/mines medici uel geometri / sunt.} Hoc igitur proprium {^{inP2 p. 276.19-20} ita uni / speciei adest, ut tamen nul/lo modo coequetur ei, sed infra / subsistit.} t Quod omni accidit, / {^{inP1 p. 99.4-6} etiamsi non soli. `Nam bipes omni homni accidit, etiamsi non soli'. Omnis enim homo / bipes est, sed hoc non soli homi/num speciei accidit

105 *Quattuor - est* repetit i.m. f. 317 S

106 assit S, adsit S*

107 enim dicas S, dicas / enim S*

108 semper bipes S, bipes sem/per S*

109 nuncu||patio] nuncu||patio[n(i)s] S

sed etiam / auibus.} Verum hoc proprium super/iori contrarium est, et {^{inP2 p. 277.8-9} est huius/modi, ut omnem quidem spe/ciem contineat, et eam transcen/dat.} u Hoc omnibus accidit / hominibus et nulli alii spe/ciei, sed non semper sed aliquan/do. {^{inP1 p. 99.9-12} constitutum enim tempus est / pubescendi uel senescentibus. Neque / enim a sexto anno uel septimo / aliquis pubescit, aut a uice/simo canescit, nisi forte noui / aliquid acciderit.}

Uerum {^{inP2 p. 278.2-4} haec / determinatio absoluta et in/tegra esset, quia soli et omni / inest, sed contra`h'itur in hoc quod dicitur / aliquando.} x {^{inP2 p. 278.8-11} Omnis enim et solus / homo risibile est et semper. / Neque enim ulla dubitatione |S319a| perturbet quod semper homo non ri/deat¹¹⁰. Non enim ridere proprium ho/minis est, sed esse risibile, quoniam / non `in` actv sed in potestate consistit,} {^{inP2 p. 278.14} etsi actu¹¹¹ separatur a specie, po/testate¹¹² nunquam separatur.} /
Sufficient haec dicta de proprio. /

INCIPIT DE ACCIDENTE. /

y Uictorinus sic diffiniuit: / {^{inP1 p. 100.9-14} Accidens est quod aufertur et / infertur sine eius in quo est interi/tu. Utputa si forte casu aliquo / cuique facies irrubuerit, ab/scedente rubore ill'es'a facies / permanebit, sicut eueniente non / lesa est.}

Queritur autem quomodo con/ueniat ista diffinitio, scili/cet accidens esse quod assit et ab/sit, cum inseparabile accidens / {^{inP2 p. 282.12} a subiecto non ualeat separari.} / Ad quod dicendum est hanc ipsam / {^{inP1 p. 100.26-101.1} de accidentibus factam esse potes/tate, non actv, et intellegentia, / non ueritate,} et {^{inP2 p. 282.22} non re sed animo / intellegendam.} {^{inP2 p. 282.12-14} Fit enim sepe, ut / quae actv disiungi non ualeant, / in mente et cogitatione sepa/rentur.} {^{inP1 p. 101.3-9} Nam uerum est quoniam Aethio/pem uel coruum color niger / nunquam deserit, sed si quis / subintellegat colorem istvm / Aethiopem uel coruum¹¹³ |S319b| posse / amittere, plumarum tantum / color in coruo mutabitur, et / erit auis alba specie et for/ma corporis. At uero Aethiopis / amisso nigro colore, erit / candida species, sicut aliorm / etiam hominum.}

¹¹⁰ *re/diat] ri[de]/deat S*

¹¹¹ *actu] actus S*

¹¹² *po/testate] po/testas S*

¹¹³ *coruum + [color ni/ger nu(m)qua)m) deserit. sed si / [si] q(ui)s subintellegat colore(m) |S319b| aethiope(m) aut coruu(m)]*

z {^{inP1 pp. 101.18-102.6} Accidens est / quod alicui contingit eidem esse / et non esse. Nam quod in substantiam / non uertitur, id accidens esse di/cimus, id est non in substantia `in'situm, / sed extrinsecus ueniens. Er/go ea quae contingunt esse et non / esse, ideo accidentia uocata sunt, / quoniam in substantiae ratione / non accipiuntur. Si in substantiae / ratione enim ponerentur, nunquam non essent, et si / non¹¹⁴ essent, nunquam esse possent. Nam quoniam, / uerbi gratia, rationalis in substan/tia hominis est, nunquam homo / poterit esse irrationalis, quoniam irrationalitas, quoniam / irrationalitas in substan/tia hominis non est. Ex hoc ergo / uenit alia diffinitio: Acci/dens est quod neque genus est nec / species et rel. Nam quoniam genus, / species, differentia, et proprium, / in substantia sunt, et cuiuscunque / illius rei substantiam mons/trant, idcirco quicquid horum / aliquid non fuerit, id accidens me/rito nuncupatur.} |S320a|

Tendentibus ad alia, suffici/ant haec de accidente. /

Quid communionis sit inter / haec quinque. /

a Ecce {^{inP2 p. 287.6} una indiscreta communio.} / {^{inP2 p. 285.4-10}

Nunc iam de singulorum natura, / id est generis uel speciei uel differen/tiae uel proprii uel accidentis, sed / de se ad inuicem relatione pertrac/tat. Nam quia communiones ac diffe/rentias rerum colligit, / non ut sunt / per se res illae considerat¹¹⁵, sed ut ad ali/as comparentur. Id autem dupli modo: / vel similitudine dum communita/tes sectatur, uel dissimilitudine / dum differentias.} b {^{inP2 p. 287.7-9} Ipsam de pluribus / praedicationem disgregat, quemad/modum in singulis fiat, quod unum/quodque positorum de quibus pluribus / praedicetur, ostendit,} {^{inP2 p. 287.14-16} quoniam species dif/ferentiae informant, cum genus / de speciebus praedicatur, consequens est / ut etiam de his dicatur, quae specie/rum substantiam informant.}

{^{inP2 pp. 289.5-290.12} In / his omnibus mirum uideri potest, / cur genus de proprio praedicari non dixerit: nec uero speciem de eodem nec / differentiam de proprio, ac dif/ferentiis. Differentias uero de spe/ciebus ac individuis, speciem uero / de indiuiduis, proprium de specie / atque indiuiduis, accidens de / speciebus atque indiuiduis. Fieri |S320b| enim potest ut quae maioris prae/dicationis sunt, de cunctis mino/ribus praedicentur, et quae aequalia / sunt sibimet¹¹⁶ conuertantur. Eoque / fit

¹¹⁴ non essent nunquam] nunquam / non essent S

¹¹⁵ c(on)siderat] c(on)serat a.c. S

¹¹⁶ sibimet] si minime S

ut genus et `de' differentiis et / speciebus et propriis et acciden/tibus praedicetur, ut cum dicimus quod / rationale est, animal est; genus de / differentia praedicamus, / quod homo est, animal est; genus de / specie, quod risibile est, animal est; / genus de proprio, quod nigrum est, / si forte coruum uel Aethiopem de/monstremus, animal est, genus de / accidente. Rursus quod homo / est, rationale est; si Aethiopem / demonstremus¹¹⁷, differentiam / de accidente. Item quod risibile / est, homo est, species de proprio. / Quod nigrum est, homo est, si Aethio/pem designemus, speciem de ac/cidente. Qua in re etiam quod / nigrum est, homo est; si Aethio/pem designemus; speciem de ac/cidente. Qua in re etiam quod / nigrum est, risibile est, in Aethio/pis demonstratione, ut pro/prium de accidente etiam praedi/catur: conuerti autem ad totvm acci/dens potest, quoniam indiuidu/is singulorum esse paeponitur¹¹⁸, id/circo <de> superioribus etiam praedica/tur, ut quoniam Socrates et ani/mal est, et rationale est, et ri/sibile est, et homo est. Cumque / sit in Socrate caluitium quod / est accidens, praedicatur idem |S321a| accidens de animali, de ra/tionali¹¹⁹, de risibili¹²⁰, de homine.}

Sed sciendum est {^{inP2 pp. 290.15-291.3} *quod `alia quidem recto ordine praedicantur', alia uero ob/liquo. Nam moueri hominem / rectum est, id quod mouetur homi/nem esse conuersa locutione / proponitur. Quocirca¹²¹ `rectam Porphirius in omnibus propositionem sumpsit. Quod si quis uim praedicatae / locutionis attenderit sin/gulis comparans praedicatio/nibus, eas quidem prolationes / quae rectae fuerint, inueni/et a Porfirio numeratas: / eas uero quae conuerso ordine pro---eruntur, fuisse postpositas.*}

e {^{inP2 p. 287.7-9} *Ipsam / de pluribus praedicationem disgre/gat, quemadmodum in singu/lis fiat quod unumquodque propositorum¹²², de quibus praedicetur osten/dit.} {^{inP2 p. 287.24-25} *Nam quod de uniuersali praedicatur, praedicatur et de indiuiduo.} / {^{inP2 pp. 288.21-289.2} *Aduertendum est autem auctore / Porphirio, quod ea quae acciden/tia sunt principaliter quidem de / his dicuntur, in quibus sunt indiuidu/is: secundo uero loco, ad uniuersa/lia indiuiduorvm referuntur, / atque ita praedicatio***

¹¹⁷ demonstrem(us)] de / demonstrem(us) S

¹¹⁸ p(rea)ponit(ur)] p(ro)ponit(ur) a.c. S

¹¹⁹ ra/tionali] ra/tionale a.c. S

¹²⁰ risibili] risibile a.c. S

¹²¹ Quocirca] q(uo)[d]circa S

¹²² propositorum] p8rae)posi/toru(m) S

superioribus / redditur, ut quoniam nigredo¹²³ / singulis coruis adest, dicitur adesse / coruo.} Et si cicero sederit, / quoniam Cicero homo est, homo se/dere dicitur. {^{inP2 p. 292.11-12} Post eam quae cunc/tis uisa est communitatem, sin/gulorum ad se similitudines `atque` |S321b| `dissimilitudines` quaerit.} Genus enim coeret dif/ferentias, et ideo plures ha/bet species.

e Ista {^{inP2 p. 293.18-19} secunda communio / est generis [`est`] et differentiae.} Sed h`uiu´s / {^{inP2 p. 294.3-18} sententiae talis est `ex`positio: Sunt / plura quae de generibus praedi/cantur, ut genera; ut de animali / dicitur animatvm et de anima/to dicitur substantia, atque haec / ut genera. Haec igitur praedicantur / et de his quae sub¹²⁴ animali sunt, / ut genera: nam est hominis et / animatvm et substantia genus, / sicut ante fuerat animalis. / Item in ipsis differentiis quae/dam differentiae inueniuntur / quae de ipsis differentiis pree/dicentur. De rationali duae / differentiae dicuntur. Quod enim est ra/tionale, utitur ratione uel habet / rationem. Aliud est autem uti ratio/ne, aliud uero habere rationem, / ut aliud est habere sensum, ali/ud uti sensu. Habet quippe / sensum et dormiens, sed mini/me utitur¹²⁵. Ita quoque dormi/ens habet rationem, sed mini/me utitur. Ergo ipsius ratio/nabilitatis quaedam differentia / est ratione uti, sed sub ratio/nalitate homo positus est. Prae/dicatur igitur ratione uti de / homine ut quaedam differen/tia. Differt enim caeteris ani|S322a|mali bus` homo, quia ratione utitur. /

{^{inP2 pp. 294.21-295.5} Tertium commune est quod sicut ab/sumptis generibus, species in/termuntur, ita absumptis <dif/ferentiis species de quibus> differentiae praedicantur intereunt. / Commune est uniuersalium in / substantia pereuntium hoc perire / subjecta.} {^{inP2 p. 295.9-12} Si enim auferas ani/mal hominem atque equum sus/tuleris, quae sunt species sub po/sitae animali. Si auferas ratio/nale, hominem angelumque sus/tuleris, qui sub rationali dif/ferentia sunt collocati.}

f {^{inP2 p. 297.3-11} Proprium / quid sit conuenienti atque inte/gro uocabulo diffinitum est. Sed / per abusionem illa etiam propria / quorumlibet dicuntur, quae in unoquoque / ab aliis continet differentia, li/cet cum aliis sint ea ipsa com/munia. Per se quoque proprium est ho/mini quod ei omni et soli et semper / inest, ut risibilitas. Usurpare / uero etiam rationalitas proprium / quippe est hominis ad discre/tionem

¹²³ nigredo + [sin] S

¹²⁴ sub animali] substantiali a.c. S

¹²⁵ utitur] utittur S

pecudis.} Communione ta/men cum angelis nec homo / sine illo est,
neque angelus.

g {^{inP2 p. 299.2-4} *Acci/dens, etsi pluribus inesse potest, / tamen
saepe¹²⁶ genere contractius in/uenitur, vt bellator, proprie non / nisi homo
dicitur, uelocitas uero / in brutis animalibus inuenitur.*} |S322b| h {<sup>inP2 p.
299.10-12</sup> *Ille enim quibus informatur / genus, plus quam ipsum¹²⁷ genus
praedi/cantur, ut animatum et corpo/reum ultra animal tendunt.*} / Et
{^{inP1 p. 106.15-20} *cum unius cigni¹²⁸ inseparabi/le fortasse accidens sit al/bum,
'animal' non solum de cigno praedica/tur, uerum etiam de omnibus / aliis
animalibus praedicabitur. / At uero accidens tantvm de his / solis quibus
inseparabiliter / continetur. Nam principaliter de / indiuiduis dicitur.*}

i {^{inP2 p. 300.3-13} *Sublato ani/mali quod est genus, interimitur /
rationabilitas. At si rationabi/le interimas, / irrationalib/le / animal manet.
Sed obici / potest quod si utrasque diffe/rentias simul abstulero, / num¹²⁹
poterit remanere genus?. / Dicimus, potest. Unumquodque / enim non
de eis ex quibus / efficitur substantiam sumit. / Itaque fit ut genus,
sublatis / diuisiuis differentiis, id est / rationali et irrationali, sit remanere,
dum tamen perma/neant illae quae ipsius ge/neris formam substantiamque
/ perficiunt et constituunt. Quoniam / enim animata et sensibilis dis/tantia,
animal constituunt. |S323a| Hae quoque si manent atque coniun/guntur,
perstat animal.}*

Et {^{inP2 p. 302.3-6} *Rur/sus alia discretio, quod genus / quidem quasi
subiecti locum / tenet, differentia uero formae, / ita ut illud fit materia
quae/dam, quae 'figuram' suscipiat.*}

k Licet¹³⁰ / multa {^{inP2 p. 301.19-21} *superiora possint esse / uelut
hominis atque animal / atque substantia, unum tamen est / proximum uelut
hominis animal. /*

l {^{inP2 p. 303.4} *Generis et speciei enumerat / tria communia.*} {<sup>inP1 p.
109.23-110.3</sup> *Dicitur enim quic/quid fuerit rationale uel irra/tionale, id esse
animal, sic¹³¹ igitur / totum quid sit, a genere declaratur. / Porro quid¹³²
sit tota hominum di/uersitas, id est indiuiduorum, / a sola specie*

¹²⁶ *saepe] sup(er) S*

¹²⁷ *ipsum genus] genus ipsum et transportanda indicavit S*

¹²⁸ *cigni] signi a.c. S*

¹²⁹ *num] n(on) S*

¹³⁰ *Licet] Lice[n]t S*

¹³¹ *sic] sic(ut) S*

¹³² *quid] q(ui)a S*

*declaratur, cum / dicitur homo.} m {^{inP2 p. 303.20-21} *Omnium igitur / specierum totum est genus, et / omnium individuorum totum / quoque est species.*}*

{^{inP2 p. 204.16-17} *Expeditis igitur / communibus generis et species/ciei, nunc de eorum discre/pantia tractamus.*} n Quem/admodum {^{inP2 pp. 204.18-305.4} *animal continet / hominem, species uero non continet genera, neque homo de animali praedicabitur. Omne enim / quod amplius praedicatur, illius / est continens, quod minus dicitur.*} / {^{inP2 p. 305.7-10} *Hujus autem ratio est, quoniam genus / suscipiens differentiam¹³³, |S323b| speciem facit, et hoc genus quod / habeat latissimam praedicatio/nem, apta differentia / contractum speciem facit.*} {^{inP2 p. 305.13-15} *Animal enim / cuius praedicatio longe lateque / diffusa est, si arripiat ratio/nale et mortale differen/tias, diminuitur itaque contra/hitur in unam hominis speciem.*} /

{^{inP1 p. 110.18-21} *In hoc uidetur ostendere quod `genera' / ita priora sunt speciebus sicut / materies illa re quam ueni/ens in materiam forma / constituerit atque figuraverit.*} / Atque ideo interempta, species / simul interimunt. {^{inP1 p. 111.1-5} *Nam si animali sustulisti, species simul / interimunt; species uero inter/emptis, non continuo simul genus interimitur. Nam homine qui¹³⁴ / species est interempto¹³⁵, animal / non continuo interimitur. Alia / enim remanebit species de / qua ipsa praedicatur.*}

o {^{inP2 p. 305.20-22} *Haec enim / causa est, ut genus de specie / uniuoce praedicetur, id est ut / species suscipiat diffinitio/nem generis et nomen.*} Cum enim / {^{inP1 p. 111.11-16} *animal genus sit hominis, / praedicatur de eo animal. Quoniam / ergo `genus' animal de homine prae/dicatur, et dicitur homo animal, / animal et homo uno nomi/ne animalis nuncupantur.*} |S324a| Sed his ipsis diffinitio una conueniet. *Est enim animal substantia animata sensibilis, quod¹³⁶ non / absurdum est in homine dici.*} /

Ita {^{inP1 p. 111.19-21} *uero species non modo non uni/uoce praedicantur de generibus / suis, sed nec omnino ulla res / minor de maiore praedicatur.*} / Uerum {^{inP2 p. 306.7-11} *si hominis reddas*

¹³³ *differentiam*] *p(rae)dictionem S*

¹³⁴ *qui*] *q(ui)a S*

¹³⁵ *int(er)empto*] *int(er)empta i.t. et -o s.l. addidit S*

¹³⁶ *quod*] *Sed S*

*dif/initionem, animal rationale¹³⁷ mortale, ea / animali non conuenit.
Neque enim / id quod animal est, id dici poterit animal rationale¹³⁸
mortale. Sicut igitur / generis nomen species suscipit, ita et
diffinitionem; et / sicut genus nomen speciei non suscipit, ita nec
diffinitionem.} /*

{^{inP2 p. 307.7-8} *Genus superat speciem continetia specierum,
species uero uincit / genus differentiarum plura/litate.}*}

{^{inP2 p. 307.9-12} *Genus, quod omnium prium est, nunquam
intantum descendit ut fiat ultimum; species uero, quae cunctis inferiori/
est, nunquam intantum ascendet ut subprema omnium / fiat.}*}

{^{inP2 p. 308.11-12} *Posita specie necesse / est genus intellegi ac
proprium. / Neutrū enim proprias species / derelinquit¹³⁹.}*}

{^{inP2 p. 308.16-18} *Omne genus quoque / aequaliter speciebus
participatur, proprium uero individuis omnibus aequaliter adhaerescit.}*}

{^{inP2 p. 309.7-8} *Sicut / genus quoque de speciebus unius | S324b | uoce
praedicatur, ita etiam proprium,} quoniam {^{inP2 p. 309.10-15} *speciem
proprium¹⁴⁰ non de/relinquit eique semper aequatur / `nec' in aliam
speciem transgreditur, / nec infra subsistit. Diffinitio/nem quoque
proprium¹⁴¹ speciebus tradit. / Cuius enim nomen uni tantum conuenit
speciei eique aequatur, / dubitari non potest quin eius / quoque diffinitio
speciei conueniat.}*}*

p {^{inP2 p. 310.16-311.3} *Oportet enim prius est / genus, quod uelut
materia est / et ex differentiis fieri species, cum quibus propria nascentur.
Si igitur genus prius est / differentiis, differentiae quaque / speciebus,
quibus propria coaequantur, non est dubium quin pro/pria generibus
sint poste/riora.}*}

{^{inP2 p. 311.11-13} *Nam neque genus est nisi / plures species ex se
profert, nec proprium si alteri / cuilibet speciei possit esse / commune.}
Animal enim, quod est / unum genus, multas sub se habet species,
hominem, equum, / leonem. Homo enim est rationalis et mortalis, `quia
animal est', non in actu sed / potestate tantum. {^{inP2 p. 309.3-9} *Aequaliter /
risibiles sunt in eo quod apti natu/sunt ad ridendum etiamsi aequaliter
non rideant.*}*

¹³⁷ *rationale mortale] r.m. a.c. S*

¹³⁸ *rationale mortale] r.m. a.c. S*

¹³⁹ *derelinquit] dereliquit S*

¹⁴⁰ *proprium] p(ro)priam) S*

¹⁴¹ *proprium] p(ro)priam) S*

p {^{inP1 p. 115.4-12} *Omni speciei / quicquid fuerit proprium, omni et soli est. Nam risibile et |S325a| omnibus hominibus est et soli/us hominis speciei euenit. / At vero animal quod genus est, et / si uni speciei inest, non tamen / soli. quia inest etiam pecudi et / ceteris animantibus. q Opor/tet autem hic intellegere il/la propria, quae magis propria / sunt, id est quae¹⁴² integre propria, / quae uni et soli et semper / insunt,} quia minora de ma/ioribus non praedicantur. {^{inP2 p. 312.9-12} *Adest igitur / proprium uni et soli speciei / et semper et omni, genus uero omni quidem et semper, sed non so/li.}*}*

r {^{inP2 p. 312.13-18} *Si auferatur genus, species / quoque simul interimuntur. / Nam si non sit animal, non etiam erit homo. Et si auferas spe/ciem, non simul quoque interimitur / genus. Nam si non sit homo, ani/mal quoque `non` peribit. Species uero et propria, quoniam¹⁴³ sunt aequalia, al/terna sese uice consumunt. / Nam si non sit risibile, homo quoque / non omnino erit; et si homo / non sit, risibile quod est proprium / nullo modo poterit remanere.*}

s {^{inP2 p. 313.7-17} *Nihil est quod inter cete/ra ita sit a generis ratione / disiunctum, sicut est accidens. / Nam cum genus cuiuslibet substantiam monstrat, accidens / uero a substantia longe disiunctum sit et extrinsecus ueniens, nihil fere notius communne potest habere cum gene/re de pluribus praedicari. / Genus enim de pluribus praedicatur / speciebus, accidens uero de / pluribus non modo speciebus, uerum etiam generibus inanimatis atque animatis, ut nigrum dicitur de rationali homine et de irrationali corvo / et de inanimato hebano. Album etiam de cigno et mar/more, moueri de homine et equo et stellis, ac de / sagitta, quae sunt separabilis / accidentis exempla.*}

{^{inP1 p. 116.7-9} *Quoniam / igitur a se longius distant / genus et accidens, idcirco / solam eorum communionem / dixit, et alias si quae forte / essent querere supersedit.*} /

t Namque equus et homo æqualiter animalia sunt. {^{inP1 p. 117.7-8} *Est enim / ut aliquis nigroribus oculis / sit, et aliis quamvis nigris, / tamen ita purpureis*} et can/didius, quod dicitur et maius, et ali/quid {^{inP1 p. 117.6} *tardius uelociusque mouetur,*} {^{inP1 p. 117.12-15} *huc¹⁴⁴ accedit quod genera non modo species sed / etiam post individua. Ipsi enim principaliter accident.*} / {^{inP1 p. 116.14} *Namque prius est animal ab*

¹⁴² *quae integre] intellegere S*